
PORTARIA N.º 17.937, DE 06/01/2022. 

 

 
INSTITUI O COMITÊ MUNICIPAL DE 
AVALIAÇÃO DO PROGRAMA DE PROTEÇÃO 
SOCIAL DA FUNDAÇÃO RENOVA-COMAPPS, 
NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE ARACRUZ. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;  

CONSIDERANDO QUE, A FUNDAÇÃO RENOVA é responsável por 
meio do Programa de Proteção Social, por promover ações socioassistenciais, incluindo 
ações socioculturais e apoio psicossocial às famílias e pessoas, que necessitem de ações 
de proteção social, atingidas no rompimento da Barragem de Fundão. Assim, em 26 de 
abril de 2021, assinou com a prefeitura de Aracruz um Acordo de Cooperação Técnico 
buscando cumprir as obrigações no processo de reparação para esse público; 
 

CONSIDERANDO QUE, O presente ACORDO tem por objeto a 
execução da reparação em proteção social, por meio de apoio à política pública de 
assistência social com suplementação de recursos para rede complementar ao Sistema 
Único de Assistência Social – SUAS, via entidades socioassistenciais (“ENTIDADES”) 
e oferta de capacitação a operadores de proteção social do MUNICÍPIO, conforme 
descrição do Plano de Trabalho; 
 

CONSIDERANDO QUE, como forma de envolver cada vez mais o 
atingido no processo de reparação foi previsto no Acordo de Cooperação Técnico, item 
Monitoramento e Avaliação”, a instituição do comitê de avaliação; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Instituir o Comitê Municipal de Acompanhamento do Programa 
de Proteção Social da Fundação Renova – COMAPPS, no âmbito do Município de 
Aracruz.  
 

Art. 2º Caberá ao COMAPPS:  
I – Acompanhar o andamento da execução das ações de reparação 

prevista no Plano de Reparação de Proteção Social;  
II – Participar das reuniões ordinárias e extraordinárias;  
II – Compartilhar informações sobre a execução das ações de reparação 

em Proteção Social, para a população do município de Aracruz; 
IV – Escolher entre os demais representantes um para coordenar as 

reuniões e fazer registro necessário.  
 



Art. 3º O COMAPPS será composto pelos seguintes representantes da 
municipalidade: 

1. Representante das comunidades: 
Herval Nogueira Júnior  
Joeci Benedita dos Santos Lopes Miranda  
Luiz Carlos Francisco de Abreu  
Luciana Barcelos Casate  
 
2. Fundação Renova: 
Maria Albanita Roberta de Lima – Proteção Social  
Representante do Programa do Diálogo. 
 
3. Entidades selecionadas no Edital: 
ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO BAIRRO COQUEIRAL – AMOC 
ASSOCIAÇÃO DE ESPORTES MDB 
ASSOCIAÇÃO INDÍGENA TUPINIQUIM E GUARANI – AITG 
ASSOCIAÇÃO AMIGOS DA JUSTIÇA CIDADANIA, EDUCAÇÃO E ARTE. 

 
4. Prefeitura Municipal de Aracruz: 
 
4.1. Técnicos da base: 
Roseane Rodrigues Helmer dos Santos;  
Maria de Fátima Furtado Nunes 
 
4.2. Técnico da Especial:  
Simone Pereira Braga  

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Prefeitura Municipal de Aracruz, 06 de janeiro de 2022.  

 
 

LUIZ CARLOS COUTINHO 
Prefeito Municipal 

 
 
 




